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ACTA DE REUNIÓN INFORMATIVA 
 
 

 Proyecto 00103569 – Programa Nacional para la Gestión Ambientalmente Racional y la Gestión del 
Ciclo de Vida de las Sustancias Químicas (PNGQ) 

 
SOLICITUD DE PROPUESTA No. PNUD-ECU-SDP-ADQ-19-61090 - “Elaboración del Diagnóstico de Necesidades 
y los Planes de Desarrollo de Capacidades y Financiamiento para mejorar los informes nacionales sobre 
estadísticas/indicadores para COPs, Hg y otras sustancias químicas relacionadas con la ejecución del PNGQ” 

 
La reunión tuvo lugar, el 27 de febrero de 2019, desde las 11:00 hasta las 11:40 en la Sala Galápagos del Edificio de 
Naciones Unidas en la ciudad de Quito.  
 
Introducción: 
 
1. Se enfatizó en los requisitos administrativos de las bases y los plazos establecidos para la presentación de consultas 

y ofertas. 
 
2. Además, se realizó la presentación de los objetivos y componentes del Programa Químicos, los cuales se detallan 

a continuación: 
 

 Compuestos orgánicos persistentes no intencionales COP-NIs 
 Plaguicidas 
 COP y Hg en productos 
 Evaluación y monitoreo 

 
3. Por otro lado, se dio a conocer el alcance y objetivos de la consultoría mediante una presentación, misma que se 

adjunta a la presente acta.  
 
 
Preguntas técnicas realizadas: 
 
PREGUNTA 1  
¿Se tiene previsto realizar talleres en otras ciudades diferentes a Quito? 

RESPUESTA 1  
No se han previsto talleres fuera de la ciudad de Quito. Acorde al TdR de la consultoría se tienen previstos 3 talleres en 
la ciudad de Quito con al menos 20 participantes, los cuales deberán estar relacionados con el levantamiento de 
necesidades de capacitación y la presentación de resultados. 

PREGUNTA 2 
¿Las necesidades de capacitación se centralizan en el MAE u otras instituciones? 
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RESPUESTA 2 
El PNGQ tiene como líder del proyecto al MAE. Sin embargo, el Ministerio de Energía y Recursos Naturales no 
Renovables, el Ministerio de Salud Pública y el Ministerio de Agricultura tienen relación directa con los componentes 
del PNGQ.  

Adicionalmente, se espera que los consultores puedan identificar otros actores claves para el fortalecimiento de 
capacidades relacionados al reporte/indicadores de los Convenio de Minamata y Estocolmo, respectivamente. Por 
ejemplo, las empresas eléctricas o el Instituto de Investigación Geológico y Energético. 

PREGUNTA 3 
¿Esta centralizada el levantamiento información relacionada con la consultoría en Quito? 

RESPUESTA 3 
Sí, la gestión de las sustancias químicas se encuentra centralizadas en el MAE planta central (Quito). 

PREGUNTA 4 
¿El público meta para las capacitaciones son grupos heterogéneos? ¿A qué nivel jerárquico se ha identificado? 

RESPUESTA 4 
El público meta para las capacitaciones efectivamente será heterogéneo. Sin embargo, se espera que el plan incluya 
una identificación de fortalecimiento de capacidades a diferentes niveles jerárquicos como son: nivel técnico, medio-
administrativo y de alto nivel (tomadores de decisión).  

PREGUNTA 5 
¿Se deberán incluir en la oferta económica los costos de los talleres? 

RESPUESTA 5 
Sí, se deberán incluir todos los costos logísticos (local, coffee break, etc.) de todos los talleres a realizarse en la oferta 
económica a presentar. 

PREGUNTA 6 
¿Se puede subcontratar los perfiles profesionales para la presentación de la oferta o se acepta el personal staff de la 
empresa? 

RESPUESTA 6 
La empresa puede conformar el equipo de profesionales con su personal de planta o consultores externos que cumplan 
con la experiencia solicitada en los TDR. 

PREGUNTA 7 
¿Solo se trabajará en los 5 “grupos de trabajo” especificados en los TdR? 

RESPUESTA 7 
Sí, los grupos de trabajo mencionados en el TdR son en los que se trabajará. Estos son: 1. Compuestos Orgánicos 
Persistentes (COPs) en productos, 2. Plaguicidas, 3. Compuestos Orgánicos Persistentes No Intencionales (COP-NIs), 4. 
Minería Artesanal y de Pequeña Escala de Oro (MAPE), 5. Mercurio (Hg) en productos. 
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En el caso de que se identifiquen otras necesidades de capacitación en otras sustancias químicas o temas relacionados 
con otros convenios internacionales manejados por el MAE se aceptarán las sugerencias por parte de los consultores 
basados en el diagnóstico de necesidades solicitado en la consultoría (producto 1). 
 
PREGUNTA 8 
¿Se incluirá el material radioactivo? 

RESPUESTA 8 
No se incluirá material radioactivo. 

 
 
 
Adicionalmente, nos permitimos remitir la nota aclaratoria que responde a sus inquietudes: 
 
 
 

NOTA ACLARATORIA No. 1 
 
 

PREGUNTA 1 
 
¿Habría algún problema si se escoge al mismo Equipo de Trabajo (uno o dos profesionales) para proponer en varias 
ofertas? 
 
RESPUESTA 1 
 
No hay inconveniente; sin embargo, la empresa deberá asegurar la capacidad para cumplir con los productos 
esperados en el marco de cada consultoría y en los tiempos establecidos. 

 
PREGUNTA 2 
 
¿Nos podría facilitar los formularios a llenar en formato word? 
 
RESPUESTA 2 
 
Favor descargar los formularios del siguiente link:  
http://procurement-notices.undp.org/view_notice.cfm?notice_id=53044  

 
PREGUNTA 3 
 
Con respecto a la Experiencia específica “Acreditar experiencia comprobable de haber trabajado con empresas públicas, 
privadas, proyectos del PNUD y/o Naciones Unidas, de al menos tres (3) trabajos relacionadas al manejo de sustancias 
químicas”, es posible poder colocar capacitaciones con respecto al tema de medio ambiente, y certificaciones de 
normas ISO que realizamos a clientes del sector Químico?  
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RESPUESTA 3 
 
Sí, es posible colocar las capacitaciones/trabajos realizados y certificaciones de normas ISO a clientes del sector 
Químico. 
 

 
Atentamente, 

 
 
 
 

 
 Unidad de Adquisiciones - PNUD 



‘Programa Nacional para la Gestión 
Ambientalmente Adecuada de Sustancias 

Químicas en su Ciclo de Vida’
Quito, Febrero 2019



‘Elaboración del Diagnóstico de Necesidades y Planes 
de Capacitación y Financiamiento para mejorar los 
informes nacionales sobre estadísticas/indicadores 

COPs, Hg’



http://www.ec.undp.org/content/ecuador/es/home/procurement.html



http://procurement-notices.undp.org/view_file.cfm?doc_id=166217



Documento de Diagnóstico de Necesidades de Capacitación 
para todos los actores involucrados en el proyecto

Desarrollar un 
taller para el 

levantamiento de 
necesidades de 

capacitación

Identificar 
necesidades de 

fortalecimiento de 
capacidades 

relacionadas con 
sustancias químicas

Formular un 
documento con el 

Diagnóstico de 
Necesidades de 

Capacitación

PRIMER PRODUCTO



Producto 2.1 Documento del Diseño del Plan de Capacidades y su Plan de 
Financiamiento sobre COPs

Producto 2.1 Documento del Diseño del Plan de Capacidades y su Plan de 
Financiamiento sobre Hg

Plan de 
Capacidades
• Contenidos
• Mecanismos de 

evaluación

Plan de 
Financiamiento
• Costos para 

implementación del 
PC

• Cronograma de 
ejecución

Realizar al menos 
2 talleres 

(presentación de 
resultados)

SEGUNDO PRODUCTO



1. Resumen Ejecutivo
2. Antecedentes
3. Introducción general a la temática
4. Plan de Capacidades

a. Objetivos
b. Público objetivo y perfil de actores involucrados
c. Contenidos

i. Propuesta de actividades
ii. Propuesta de mecanismos y herramientas
iii. Programa de capacitación por sector y tipo de actores
iv. Propuesta de mecanismos de evaluación de resultados por capacitación

5. Plan de Financiamiento
a. Presupuesto del PNGQ para la implementación de un Plan de Capacidades
b. Análisis de financiamiento para el desarrollo de capacidades

i. Análisis de costos unitarios por capacitación 
ii. Análisis de costos globales por la implementación del Plan de Capacidades
iii. Cronograma de implementación de actividades

6. Conclusiones y Recomendaciones
7. Anexos 

Estructura sugerida para Productos 2.1 y 2.2 



Reporte de caso de la consultoría (formato 
a ser entregado por el PNGQ)

Sistematización 
de la consultoría

Incluir lecciones 
aprendidas, 

mejores prácticas 
y experiencias 

Transversalización 
del enfoque de 

género

TERCER PRODUCTO



Gracias!


